
 

 

Ministero della Difesa 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E  

DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE ARMAMENTI NAVALI 

V.D.A. -11 ª DIVISIONE 

                              IL  DIRETTORE 
 

   Decreto n. 133 

FASC. 14/01/0095 

T/582/V in aumento TS CAVOUR 

CIG 4407860922  

 

VISTI  i RR.DD. 18/11/1923, n. 2440 e 23/05/1924, n. 827 e successive modifiche; 

VISTO  il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

VISTO  il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163; 

VISTO                  il D.P.R. 05/10/2010, n. 207;                          

VISTO   il D.P.R. 15/12/2012, n. 236; 

VISTO  il Decreto M_D/GOIV/3.3.8.1/0062 del 30/01/2015 con il quale il Ministro 

della Difesa ha approvato il “Piano della Performance” 2015-2017 e ha 

diramato la Direttiva Generale per l’attività amministrativa e la gestione per 

l’anno 2015 ripartendo gli stanziamenti iscritti nei capitoli del bilancio di 

previsione della spesa dell’Amministrazione Difesa; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. SGD/129 del 09/10/2015 con il quale il Segretariato 

Generale della Difesa/DNA ha attribuito ai titolari degli uffici di livello 

dirigenziale dell’area tecnico-amministrativa e delle unità organizzative dello 

stesso Segretariato la gestione delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli del 

C.R.A. Segretariato Generale;   

VISTO   il D.D. n. 160 del 24/12/2012, registrato dalla Corte dei Conti in data 19 

febbraio 2013, di approvazione del contratto n. 20191 di repertorio in data 

20/12/2012 stipulato con il R.T.I. costituito dalla società Fincantieri S.p.A. 

(mandataria) e dal Consorzio Navalmeccanico Taranto (mandante) per la 

fornitura del supporto logistico, per la piattaforma di Nave CAVOUR, di tipo 

“Temporary Support”,articolato nel Lotto A per un importo di  € 6.850.000,00 

e nel Lotto  B (opzionale)  di € 4.907.222,74, per un importo complessivo di € 

11.757.222,74; 

VISTO  il D.D. n. 31 in data 25/07/2014, registrato da BILANCENTES in data 

06/08/2014, con cui è stato approvato l’aumento della fornitura del Sublotto 

A4 per € 400.000,00  nei limiti del quinto del valore contrattuale; 

VISTO  il D.D. n. 30 in data 07/08/2014, registrato dalla Corte dei Conti in data 

11/09/2014, con cui è stato approvato l’esercizio del diritto di opzione relativo 

al Lotto B;  

CONSIDERATO  che con il Fg. M_D MCOMLOG 0021425 del 30/10/2015 il Comando 

logistico della MMI, nell’ambito del programma di mantenimento delle 



condizioni operative dello strumento militare, ha dato mandato a questa 

Direzione di incrementare il sublotto B.4 per le manutenzioni correttive di € 

500.000,00 per consentire, atteso l’incremento dell’attività operativa di Nave 

Cavour, la regolare esecuzione del servizio di Temporary Support;   

VISTO  l’appunto n. 36 in data 09/11/2015, con il quale è stato autorizzato l’aumento 

del sublotto B4 per una somma pari ad € 500.000,00 avvalendosi della facoltà 

di aumento delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo 

complessivo del contratto, previa sottoscrizione, da parte del R.T.I., di un atto 

di sottomissione, così come previsto dall’art 311 del D.P.R. 05/10/2010, n. 

207; 

CONSIDERATO che a seguito del primo aumento sul sublotto A4 pari ad € 400.000,00 e di 

quello attuale sul sublotto B.4 pari a € 500.000,00, per un totale di € 

900.000,00 (corrispondente al 7,65% del prezzo complessivo originario di € 

11.757.222,74) l’importo del contratto n. 20191 di repertorio in data 

20/12/2012 viene complessivamente rideterminato in € 12.657.222,74; 

VISTO  l’atto di sottomissione, sottoscritto dalla mandataria del R.T.I. in data 

24/11/2015; 

VISTO  il modello B/MARISTAT INV  protocollo UPGF/00371/I del 23/11/2015, che 

ha disposto la copertura finanziaria della suddetta esigenza per l’importo di € 

500.000,00;  

CONSIDERATO  che dalla commessa in esame, ai sensi dell’art. 111 del R.C.G.S., non deriva 

una variazione in aumento nel valore del patrimonio dello Stato, trattandosi di 

prestazioni di Ingegneria di Campo, del tipo correttiva, da effettuarsi su 

apparati di proprietà della M.M.I.; 

CONSIDERATO  che le prestazioni, oggetto del presente contratto, non sono soggette ad I.V.A. 

ai sensi dell’articolo 8 bis, comma 1 del D.P.R 633/1972, in quanto riferite a 

beni destinati a bordo di Unità Navali; 

 

DECRETA 

 

E’ approvato l’aumento della fornitura nei limiti del quinto del valore contrattuale. 

La spesa di € 500.000,00  ( Euro cinquecentomila/00) è imputata al capitolo è imputata al capitolo 

7120/01 del Bilancio dello Stato per il corrente esercizio finanziario (Centro di Responsabilità n.3, 

macroaggregato 21.1.9). 

 

 

               IL DIRETTORE  

     (Amm. Isp. Matteo BISCEGLIA) 

  

    

 

 

 


	segnatura: M_D GNAV 0031703 30-11-2015
		2015-11-30T11:00:53+0100
	MANISCALCO LIVIA


		2015-11-30T11:01:58+0100
	saveria.ruocco




